
UCHWAŁA NR LXVII/510/23
RADY MIEJSKIEJ W KOWALEWIE POMORSKIM

z dnia 28 grudnia 2023 roku

w sprawie przyjęcia Strategii rozwoju sportu i rekreacji w  Gminie Kowalewo Pomorskie
na lata 2024-2030

Na podstawie art. 7 ust. 1 pkt 10 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym
(t. j. Dz. U. z 2023 r., poz. 40; zm. z 2023 r., poz. 572, poz. 1463 i poz. 1688) uchwala się, co  
następuje:

§ 1. Przyjmuje się Strategię rozwoju sportu i rekreacji w Gminie Kowalewo Pomorskie na lata 
2024-2030, która stanowi załącznik do niniejszej uchwały.

§ 2. Wykonanie niniejszej uchwały powierza się Burmistrzowi Miasta Kowalewo Pomorskie.

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem 01.01.2024r.



UZASADNIENIE

Dostrzegając znaczącą rolę sportu i rekreacji w życiu społeczno-gospodarczym Rada Miejska w 
Kowalewie Pomorskim zdecydowała o opracowaniu Strategii rozwoju sportu i rekreacji w Gminie 
Kowalewo Pomorskie na lata 2024-2030,  która ma za zadanie stworzenie ram dla obszaru jakim 
jest sport i rekreacja. Stworzenie diagnozy i identyfikacja obszarów problemowych dla wytyczenia 
celów strategicznych do opracowana Strategii nastąpiło podczas prac zespołowych i konsultacji z 
przedstawicielami środowisk sportowych działających na obszarze Gminy Kowalewo Pomorskie. 
Strategia rozwoju sportu i rekreacji w Gminie Kowalewo Pomorskie na lata 2024-2030 zawiera cele 
strategiczne i kierunki działań rozwoju prowadzące do realizacji zidentyfikowanych priorytetów. 
Mając powyższe na uwadze, przyjęcie uchwały jest zasadne.



Strategia rozwoju sportu i rekreacji 
w Gminie Kowalewo Pomorskie na lata 2024-2030

             Załącznik nr 1 do Uchwały nr LXVII/510/23      
                                            Rady Miejskiej w Kowalewie Pomorskim  z dnia 28 grudnia 2023 roku.  

STRATEGIA ROZWOJU SPORTU
 i REKREACJI 

W GMINIE KOWALEWO POMORSKIE
na lata 2024-2030

3



Strategia rozwoju sportu i rekreacji 
w Gminie Kowalewo Pomorskie na lata 2024-2030

Spis treści

1. Wprowadzenie

2. Podstawy prawne oraz analiza dokumentów strategicznych 

3. Diagnoza sportu i rekreacji

3.1 Infrastruktura 

3.2 Organizacje pozarządowe

3.3 Gminny Organizator Sportu

3.4 Sport szkolny

3.4.1 Programy realizowane przez szkoły

3.5  Stypendia  Burmistrza  Miasta  Kowalewo  Pomorskie  za  wybitne  osiągnięcia 

sportowe

3.6 Sport i rekreacja osób niepełnosprawnych

3.7  Sport i rekreacja seniorów

4. Analiza SWOT 

5. Wizja i cele strategii 

6. Realizacja i monitorowanie strategii

7. Zakończenie

4



Strategia rozwoju sportu i rekreacji 
w Gminie Kowalewo Pomorskie na lata 2024-2030

1. Wprowadzenie
Rozwój infrastruktury rekreacyjnej oraz sportowej w ostatnich latach w Gminie Kowalewo 

Pomorskie  jest  zauważalny.  Powstały  nowe  ciągi  rowerowo-piesze,  zrewitalizowano  miejsca 
rekreacji  w mieście i  w gminie,  zbudowano siłownie zewnętrzne i  place zabaw. Ponadto wiele 
obiektów sportowych zostało  wyremontowanych.  Wszystkie  inwestycje  poczynione w ostatnich 
latach,  a  także  rosnąca  liczba  organizacji  pozarządowych  skupionych  na  realizacji  celów 
sportowych oraz rekreacyjnych mieszkańców Gminy Kowalewo Pomorskie powoduje konieczność 
powstania  dokumentu  strategicznego,  który  obowiązywać  będzie  na  najbliższe  lata  w  zakresie 
planowania sportu i rekreacji przez władze samorządowe. 

Celem  opracowania  dokumentu  jest  przedstawienie  aktualnego  stanu  sportu  i  rekreacji, 
analiza  zebranych  informacji  oraz  wskazanie  kierunków  działania  samorządu  i  organizacji 
pozarządowych na  lata  2024-2030 w oparciu  o  zidentyfikowane mocne i  słabe  strony,  a  także 
istniejące trendy rozwojowe sportu w Polsce.

Wprowadzenie strategii do realizacji ma na celu:
 maksymalną popularyzację sportu i rekreacji wśród mieszkańców Gminy Kowalewo Pomorskie,
 promocję świadomości na temat korzyści płynących z aktywności fizycznej,
 osiągnięcie wysokiego poziomu kultury fizycznej,
 osiągnięcie wyższej pozycji w rywalizacji sportowej,
 zwiększenie możliwości uprawiania sportu i rekreacji przez osoby niepełnosprawne,
 promocję gminy. 

5



Strategia rozwoju sportu i rekreacji 
w Gminie Kowalewo Pomorskie na lata 2024-2030

2. Podstawy prawne oraz analiza dokumentów strategicznych
Władze  publiczne  zobowiązane  są  do  popierania  rozwoju  kultury  fizycznej  będącej  częścią
kultury  narodowej.  To  właśnie  samorządy  mają  najlepsze  rozeznanie  potrzeb  mieszkańców  i 
organizacji sportowych działających na ich terenie i potrafią podejmować optymalne rozwiązania
i działania w oparciu o obowiązujące akty prawne. Podstawy prawne dotyczące funkcjonowania 
sportu i rekreacji uregulowane są ustawami i uchwałami samorządowymi:
1.  Konstytucja  Rzeczpospolitej  Polskiej  w art.  68 ust.  5  stanowi:  "Władze publiczne popierają
rozwój kultury fizycznej, zwłaszcza wśród dzieci i młodzieży".
2. Ustawa z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz.U. z 2023 r.,poz. 40 z późn. zm.),  
jako podstawowy akt określający zadania jednostki samorządu terytorialnego w art. 7 ust. 1 pkt 10 - 
w  zadaniach  własnych,  obejmujących  zaspokajanie  zbiorowych  potrzeb  wspólnoty  wskazuje 
sprawy  kultury  fizycznej  i  turystyki,  w  tym  terenów  rekreacyjnych  i  urządzeń  sportowych.
3.  Ustawa  z  dnia  24  kwietnia  2003  r.  o  działalności  pożytku  publicznego  i  o  wolontariacie
(Dz.U.  z  2023  r.,  poz.571  z  późn.  zm.)  w art.  4  określa  sfery  i  zasady  współpracy  jednostek 
samorządowych  z  organizacjami  pozarządowymi  w  realizacji  m.  in.  następujących  zadań 
publicznych:
a) upowszechnianie kultury fizycznej i sportu,
b) ochrony i promocji zdrowia,
c) działalności na rzecz osób niepełnosprawnych,
d)  turystyki  i  krajoznawstwa  oraz  wypoczynku  dzieci  i  młodzieży.
4. Ustawa z dnia 25 czerwca 2010 r. o sporcie (Dz. U. z 2023 r., poz. 2048 z późn. zm.) reguluje 
zasady  uprawiania  i  organizowania  sportu.  W  art.  27  wskazano  zadania  własne  samorządu 
terytorialnego  w  tym zakresie,  tj.  tworzenie  warunków,  w  tym organizacyjnych,  sprzyjających 
rozwojowi sportu.
5.  Ustawa o  systemie  oświaty  z  dnia  7  września  1991  r.  (Dz.  U.  z  2023  r.  poz.  900  z  późn.
zm.), która do obowiązkowych zadań gminy zalicza prowadzenie szkół państwowych i placówek 
oświatowo-wychowawczych. Obowiązkiem szkoły jest prowadzenie zajęć wychowania fizycznego. 

Sport wraz z wychowaniem fizycznym i rekreacją ruchową jest ważnym elementem kultury
narodowej.  Może  być  uprawiany  w  dowolnym  wieku,  w  różnych  formach  odpowiadających
możliwościom i zainteresowaniom. Sport będąc wartościową formą spędzania wolnego czasu ma 
znaczenie nie tylko dla poprawy zdrowia obywateli, lecz posiada również wymiar:
 wychowawczy (przeciwdziałanie patologiom społecznym),
 społeczny (kształtowanie pozytywnych cech osobowości, umacnianie więzi),
 integracyjny (niwelowanie barier między ludźmi),
 psychologiczny (poprawa samopoczucia, lepsza jakość życia),
 ekonomiczny (szansa dla utalentowanej młodzieży na sukces sportowy, zmniejszenie wydatków  

na ochronę zdrowia).

6



Strategia rozwoju sportu i rekreacji 
w Gminie Kowalewo Pomorskie na lata 2024-2030

3. Diagnoza sportu i rekreacji w Gminie Kowalewo Pomorskie

3.1 Infrastruktura
W Gminie Kowalewo Pomorskie istnieje szereg miejsc służących sferze wypoczynku oraz 

aktywności fizycznej. W szczególności należałoby wymienić tutaj: boiska sportowe, sale sportowe, 
bieżnię lekkoatletyczną, siłownie zewnętrzne, place zabaw czy ciągi rowerowo-piesze. 
Poniżej zaprezentowano infrastrukturę rekreacyjno-sportową Gminy Kowalewo Pomorskie z 
podziałem na typ obiektu:

Boiska sportowe oraz bieżnie lekkoatletyczne:
- Stadion z bieżnią lekkoatletyczną i skocznią w dal w Kowalewie Pomorskim,
- boisko „Orlik 2012” w Kowalewie Pomorskim,
- boisko „Orlik 2012” w Wielkiej Łące.

Sale sportowe:
- hala sportowa przy Szkole Podstawowej im. Marii Konopnickiej w Kowalewie Pomorskim,
- sala sportowa przy Szkole Podstawowej im. Janusza Korczaka w Wielkim Rychnowie,
- sala sportowa przy Szkole Podstawowej im. Ireny Sendlerowej w Wielkiej Łące ,
- sala sportowa przy Szkole Podstawowej im. Wojska Polskiego w Pluskowęsach,
- sala sportowa przy Szkole Podstawowej w Mlewie,
- sala sportowa przy Zespole Szkół im. Lecha Wałęsy w Kowalewie Pomorskim.

Siłownie zewnętrzne:
- siłownia zewnętrzna – kompleks sportowy Centrum Rekreacji i Sportu ul. Chopina 26,
- siłownia zewnętrzna – Dzienny Dom Pobytu ul. Fosa Jagiellońska,
- siłownia zewnętrzna – ul. Brodnicka,
- siłownia zewnętrzna – Wielka Łąka,
- siłownia zewnętrzna – Wielkie Rychnowo,
- siłownia zewnętrzna – Pruska Łąka.

Place zabaw:
- plac zabaw przy ul. Chopina 26,
- plac zabaw przy ul. Fosa Jagiellońska,
- plac zabaw przy ul. Konopnickiej,
- plac zabaw przy ul. Jana Pawła II,
- plac zabaw przy ul. Brodnickiej,
- plac zabaw przy Szkole Podstawowej im. Ireny Sendlerowej w Wielkiej Łące,
- plac zabaw przy Szkole Podstawowej im. Janusza Korczaka w Wielkim Rychnowie,
- plac zabaw przy Szkole Podstawowej im. Wojska Polskiego w Pluskowęsach,
- plac zabaw przy Szkole Podstawowej w Mlewie,
- plac zabaw w Mlewcu,

7



Strategia rozwoju sportu i rekreacji 
w Gminie Kowalewo Pomorskie na lata 2024-2030

- plac zabaw w Srebrnikach,
- plac zabaw w Marianach,
- plac zabaw w Borównie,
- plac zabaw w Wielkim Rychnowie (przy OSP),
- plac zabaw w Sierakowie,

- plac zabaw na Osiedlu Jana Kochanowskiego,
- plac zabaw na Osiedlu Brodnickim.

Na terenie Gminy Kowalewo Pomorskie istnieją też miejsca rekreacji, które najczęściej tworzą się 
przy  świetlicach  wiejskich  i  remizach  OSP.   W tych  przestrzeniach  prowadzone  są  działania 
integracyjne i rekreacyjne dla mieszkańców organizowane przez lokalną społeczność.
 
W Gminie   Kowalewo  Pomorskie  funkcjonuje  jedna  pływania,  która  jest  zlokalizowana  przy
ul. Jana Pawła II 2a  w Kowalewie Pomorskim. Pływalnia posiada sześciotorowy basen sportowy
o  wymiarach  25  x  12,5  metra  oraz  o  głębokości  od  1,35  do  1,8  metra,  basen  rekreacyjny  o  
wymiarach 12,5 x 8 metrów i  głębokości od 0,8 do 1,10 metra.  Dodatkowo pływalnia posiada 
brodzik dla dzieci, bicze wodne i wannę z hydromasażem. 

W  Gminie  Kowalewo  Pomorskie  funkcjonuje  również  Strzelnica  im.  Waldemara  Balcerka
w miejscowości Kiełpiny.

3.2 Organizacje pozarządowe
Dane Urzędu Miejskiego  wskazują,  że  w Gminie  Kowalewo Pomorskie  funkcjonuje  7 

organizacji  pozarządowych,  których  podstawowym  celem  działalności  jest  wypełnianie  zadań
z  zakresu  sportu  i  rekreacji.  W większości  są  to  kluby  sportowe  ze  zdefiniowaną  dyscypliną,
na której szkoleniu opierają się w ramach swojej działalności. 

Wszystkie kluby i organizacje sportowe działające na terenie Gminy Kowalewo Pomorskie 
propagują aktywność ruchową wśród dzieci i  młodzieży, kształtują świadomość zdrowego stylu 
życia  oraz  nastawione  są  na  osiąganie  wysokich  wyników  sportowych  przez  najzdolniejszych 
zawodników.  Kluby  przyczyniają  się  do  promowania  Kowalewa  Pomorskiego  w  powiecie
i  regionie.  Stowarzyszenia aktywnie włączają się  w organizację sportowo-rekreacyjnych imprez
na terenie miasta i gminy. 

Głównym źródłem finansowania klubów sportowych jest dotacja oraz opłaty członkowskie, 
mogące gwarantować stabilność  dla  prowadzonej  działalności  statutowej  na  obecnym poziomie
oraz  w  aktualnej  ilości  dyscyplin  i  drużyn  sportowych.  Brak  innych  sponsorów,  szczególnie 
sponsora strategicznego w poszczególnych klubach, ogranicza możliwości ich sportowego rozwoju.
Dla promocji Gminy Kowalewo Pomorskie poprzez sport, konieczne jest podniesienie klasy drużyn 
i poziomu sportowego zawodników oraz uczestniczenie w zawodach i rozgrywkach adekwatnych 
do rangi miasta w powiecie i regionie.
  
Wykaz organizacji pozarządowych działających na terenie Gminy Kowalewo Pomorskie:

Kluby sportowe:
LKS PROMIEŃ Kowalewo Pomorskie – dyscyplina wiodąca: piłka nożna, szachy.
Uczniowskie kluby sportowe:

8



Strategia rozwoju sportu i rekreacji 
w Gminie Kowalewo Pomorskie na lata 2024-2030

UKS Sokół Wielkie Rychnowo – dyscyplina wiodąca: kolarstwo,
UKS Olimpijczyk Kowalewo Pomorskie  – dyscyplina wiodąca: piłka ręczna,
UKS ORLIK Kowalewo Pomorskie – dyscyplina wiodąca:piłka ręczna, pływanie, gimnastyka.
Pozostałe organizacje:
Akademia Piłkarska MŁODE LWY Kowalewo Pomorskie – dyscyplina wiodąca: piłka nożna,
Klub Sportowy BARIBAL kickboixing team,
Klub Sportowy Karate Kyokushin.

Na  terenie  Gminy  Kowalewo  Pomorskie  aktywną  działalność  rekreacyjną  i  sportową 
prowadzą również Koła Gospodyń Wiejskich,  Ochotnicze Straże Pożarne oraz inne organizacje 
skupiające mieszkańców miasta i  gminy.  W prawdzie nie jest  to działalność ukierunkowana na 
konkretne dyscypliny sportowe ale realizująca zadania w zakresie aktywizacji sportowej swoich 
członków,  pobudzają  do  działalności  rekreacyjnej  i  kreują  dobre  nawyki  wśród  społeczeństwa
i mieszkańców swoich miejscowości. 

3.3 Gminny Organizator Sportu
Koordynatorem sportu szkolnego i dysponentem środków przeznaczanych na szkolną działalność 
sportową  jest  Gminny  Organizator  Sportu.  Do  jego  zadań  należy  organizowanie  szkolnych 
i międzyszkolnych zawodów sportowych,  pomoc przy organizacji  imprez sportowych o zasięgu 
lokalnym,  wojewódzkim  i  ogólnopolskim,  zapewnienie  udziału  reprezentantów  Gminy 
w rozgrywkach o zasięgu powiatowym, wojewódzkim i ogólnopolskim oraz organizowanie obozów 
sportowych  dla  dzieci  i  młodzieży.  Gminny  Organizator  Sportu  współpracuje  z  samorządem 
gminnym, dyrektorami oraz nauczycielami poszczególnych szkół w zakresie rozwoju sportu.
Gmina  Kowalewo  Pomorskie  na  sport  szkolny  do  dyspozycji  Gminnego  Organizatora  Sportu 
przeznaczyła w roku 2022 kwotę w wysokości ‒ 20 900,00 zł.

3.4 Sport szkolny
Gmina Kowalewo Pomorskie jest organem prowadzącym dla czterech szkół podstawowych oraz 
jednego  przedszkola  publicznego,  do  których  w  roku  szkolnym 2021/2022  uczęszczało  1  255 
uczniów, a w roku szkolnym 2022/2023 uczęszcza łącznie 1 155 uczniów. 

Szkoła Podstawowa im. Marii Konopnickiej w Kowalewie Pomorskim:
• Tygodniowy  wymiar  obowiązkowych  godzin  wychowania  fizycznego  realizowany  jest

zgodnie z podstawą programową, tj w roku szkolnym 2022/2023:
klasy I-III – 3 godz.,
klasy IV-VIII – 4 godz., w tym 2 godz. zajęć na pływalni,
klasa IV sportowa – 10 godz., w tym 2 godz. zajęć na pływalni,
klasa I sportowa (o profilu pływackim) – 10 godz., w tym 6 godz. zajęć na pływalni.

• W  ramach  godzin  do  dyspozycji  dyrektora  w  szkole  realizowano  następujące  zajęcia 
dodatkowe dla uczniów:
w roku szkolnym 2021/2022 –  taniec  współczesny dla  klas  I-III  (1  godz.  tygodniowo), 
gimnastykę korekcyjną (1 godz. tygodniowo),
w roku szkolnym 2022/2023 – zajęcia sportowe (1 godz. tygodniowo), zajęcia taneczno-
sportowe (1 godz. tygodniowo).

• Klasy sportowe:
w roku szkolnym 2021/2022 – 1 klasa (VIIIB piłka ręczna/piłka nożna),
w roku szkolnym 2022/2023 – 2 klasy (IC – pływanie i IVC – piłka ręczna/piłka nożna).

9



Strategia rozwoju sportu i rekreacji 
w Gminie Kowalewo Pomorskie na lata 2024-2030

Szkoła Podstawowa im. Janusza Korczaka w Wielkim Rychnowie:
• Tygodniowy  wymiar  obowiązkowych  godzin  wychowania  fizycznego  realizowany  jest

zgodnie z podstawą programową, tj w roku szkolnym 2022/2023:
klasy I-III – 3 godz.,
klasy IV-VIII – 4 godz.

• W ramach godzin do dyspozycji dyrektora w szkole realizowano:
w roku szkolnym 2021/2022 – zajęcia sportowe (3 godz. tygodniowo),
w roku szkolnym 2022/2023 – zajęcia sportowe (3 godz. tygodniowo).

Szkoła Podstawowa im. Ireny Sendlerowej w Wielkiej Łące:
• Tygodniowy  wymiar  obowiązkowych  godzin  wychowania  fizycznego  realizowany  jest

zgodnie z podstawą programową, tj w roku szkolnym 2022/2023:
klasy I-III – 3 godz.,
klasy IV-VIII – 4 godz.

Szkoła Podstawowa im. Wojska Polskiego w Pluskowęsach:
• Tygodniowy  wymiar  obowiązkowych  godzin  wychowania  fizycznego  realizowany  jest

zgodnie z podstawą programową, tj w roku szkolnym 2022/2023:
klasy I-III – 3 godz.,
klasy IV-VIII – 4 godz.

Przedszkole Publiczne i. Jana Brzechwy  w Kowalewie Pomorskim:
• Przedszkole  wyposażone  jest  w  niezbędny  sprzęt  do  prowadzenia  zajęć  rekreacyjno-

ruchowych.
• W placówce realizowane są zajęcia dla dzieci m.in. z gimnastyki korekcyjnej, a także tańce 

i zabawy.
Dla dzieci w przedszkolach organizowane są sportowe pikniki rodzinne, zawody z okazji 
Dnia Dziecka oraz w miarę możliwości wyjazdy.

• Dzieci korzystają z zajęć organizowanych przez kluby sportowe i szkółki pływackie. 

3.4.1 Programy realizowane przez szkoły:

Program powszechnej nauki pływania ,,UMIEM PŁYWAĆ”
Od wielu lat Gmina Kowalewo Pomorskie bierze udział w Programie Powszechnej Nauki Pływania 
,,Umiem Pływać’’. Program jest  skierowany do uczniów klas I-III szkół podstawowych. Zajęcia 
sportowe  realizowane  w  ramach  ,,Umiem Pływać”  to  przede  wszystkim  nauka  podstawowych 
umiejętności pływania oraz możliwość rozwijania i podnoszenia sprawności fizycznej. Zajęcia są 
organizowane  i  prowadzone  przez  osoby  posiadające  odpowiednie  kwalifikacje  i  uprawnienia, 
w wymiarze nie mniejszym niż 20 godzin lekcyjnych dla każdego uczestnika, z częstotliwością 1-2 
razy w tygodniu, w grupach liczących nie więcej niż 15 osób. 
Program jest finansowany ze środków Ministerstwa Sportu i Turystyki, Samorządu Województwa 
Kujawsko-Pomorskiego oraz Gminy Kowalewo Pomorskie.
Gmina Kowalewo Pomorskie nieodpłatnie udostępnia pływalnię na realizację Programu oraz ponosi 
koszty dowozu uczniów na zajęcia.

10



Strategia rozwoju sportu i rekreacji 
w Gminie Kowalewo Pomorskie na lata 2024-2030

Program ,,SZKOLNY KLUB SPORTOWY”
Program  to  model  systemowego  wsparcia  organizacji  zajęć  sportowych,  który  ma  na  celu 
umożliwienie podejmowania dodatkowej aktywności fizycznej, stworzenie warunków do poprawy 
sprawności fizycznej, stanu zdrowia oraz jakości życia dzieci i młodzieży. Program jest skierowany 
do uczniów szkół podstawowych i ponadpodstawowych. Polega na zorganizowaniu i prowadzeniu 
w okresie od 1 stycznia do 31 grudnia danego roku, systematycznych zajęć sportowych w wymiarze 
2 razy w tygodniu, w 60-cio minutowych jednostkach ćwiczebnych, w każdej grupie ćwiczebnej 
minimum 15 uczestników.
Zajęcia  w ramach Programu ,,Szkolny Klub Sportowy” są  realizowane przez  wszystkie  szkoły 
podstawowe z terenu Gminy Kowalewo Pomorskie. 
W  związku z udziałem uczniów w ww. Programie, Gmina Kowalewo Pomorskie zobowiązana jest 
do  udostępnienia  obiektów  sportowych  na  realizację  Programu  oraz  poniesienia  kosztów 
związanych z uczestnictwem w zajęciach, za każdą grup ćwiczebnych. Wynagrodzenie nauczycieli 
prowadzących zajęcia pokrywane było ze środków Ministerstwa Sportu i Turystyki.

3.5. Stypendia Burmistrza Miasta Kowalewo Pomorskie za wybitne osiągnięcia sportowe
Od 2021 roku Burmistrz Miasta przyznaje uzdolnionym dzieciom i młodzieży pobierającym naukę 
na terenie Gminy Kowalewo Pomorskie stypendia, w tym między innymi stypendia za wybitne 
osiągnięcia sportowe. Szczegółowe warunki udzielania pomocy uzdolnionym dzieciom i młodzieży 
pobierającym naukę  na  terenie  Gminy  Kowalewo Pomorskie  oraz  formy i  zakres  tej  pomocy, 
a także  tryb  postępowania  w  tych  sprawach  określa  uchwała  Rady  Miejskiej  w  Kowalewie 
Pomorskim Nr XXVIII/236/21 z dnia 25 marca 2021 r.

3.6  Sport  i  rekreacja  osób  niepełnosprawnych
-  Działania  Gminy  Kowalewo  Pomorskie  skierowane  do  osób  niepełnosprawnych:

 współpraca z  organizacjami dla  stwarzania  możliwości  uprawiania  sportu i  rekreacji  osobom  
niepełnosprawnym,

 umożliwienie osobom niepełnosprawnym   nieodpłatnego korzystania z obiektów sportowych w 
Gminie Kowalewo Pomorskie,

 dostosowanie obiektów CRiS do potrzeb osób niepełnosprawnych.
- Działania mające na celu aktywizację osób niepełnosprawnych w Gminie Kowalewo Pomorskie:

 zwiększenie ilości imprez sportowo-rekreacyjnych o charakterze integracyjnym,
 uwzględnienie w kalendarzu imprez rekreacyjnych organizowanych w mieście możliwości i 

potrzeb osób niepełnosprawnych,
 stworzenie oferty zajęć sportowych realizowanych przez kluby sportowe z Gminy Kowalewo  

Pomorskie dedykowanej bezpośrednio osobom niepełnosprawnym.

3.7 Sport i rekreacja seniorów
Głównym  celem  realizacji  polityki  senioralnej  w  Kowalewie  Pomorskim  jest  wspieranie  oraz 
zapewnienie  możliwości  aktywnego  starzenia  się  w  zdrowiu  oraz  możliwości  prowadzenia 
samodzielnego,  niezależnego  i  satysfakcjonującego  życia,  nawet  przy  pewnych  ograniczeniach 
funkcjonowania. Starzenie się jest kolejną fazą w życiu każdego człowieka, powodującą zmiany w 
jego funkcjonowaniu w sferze zawodowej, zdrowotnej, społecznej, emocjonalnej oraz duchowej.
- Działania Gminy Kowalewo Pomorskie skierowane do seniorów:

 uczestnicy Uniwersytetu Trzeciego Wieku, członkowie Polskiego Związku Emerytów, Rencistów  
i Inwalidów Oddział Rejonowy w Kowalewie Pomorskim, członkowie TOMIKO, pensjonariusze 

11



Strategia rozwoju sportu i rekreacji 
w Gminie Kowalewo Pomorskie na lata 2024-2030

Dziennego Domu Pobytu,   korzystają  m.in.  z  basenu wyjazdów na wycieczki,  zajęć z  Nordic-
Walking, zajęć ruchowych i tanecznych.

 w ramach działalności  Centrum Rekreacji i Sportu udziela zniżek na zakup biletów wstępu na  
Pływalnię
- emerytom i rencistom na podstawie legitymacji emeryta / rencisty,
-  osobom posiadającym Kowalewską  Kartę  Seniora  -  dwa razy  w tygodniu  na  50% zniżki  na 
korzystanie z obiektu
- Działania mające na celu aktywizację seniorów:
 * utworzenie oferty zajęć o charakterze sportowo - rekreacyjnym dla seniorów,
*działalność Dziennego Domu Pobytu,
*  organizacja  wycieczek  krajoznawczych,  dedykowanych  seniorom  przez  Polski  Związek 
Emerytów Rencistów i Inwalidów i TOMIKO,
*  udział  w  programach  profilaktycznych:  „Program zapobiegania  upadkom dla  seniorów
w województwie kujawsko-pomorskim”, „Korpus wsparcia seniorów”.

4 Analiza SWOT badająca stan oraz możliwości rozwoju sportu i rekreacji w gminie 
Kowalewo Pomorskie.
 
Podstawowym  narzędziem  stosowanym  w  analizach  strategicznych  jest  zestawienie  mocnych
i słabych stron analizowanego zagadnienia, a także określenie jego szans i zagrożeń rozwojowych. 
Nazwa  SWOT  pochodzi  z  języka  angielskiego  i  oznacza:  S  –  strengths  silne  strony),
W -  weaknesses  (słabości),  O -  opportunities  (szanse,  oczekiwania)  i  T –  threats  (zagrożenia). 
Przyjęta  metoda  pozwala  na  zebranie  informacji  o  potencjale  rozwojowym  Gminy  Kowalewo 
Pomorskie  w obszarze  sportu  i  rekreacji,  wskazuje  ograniczenia  (bariery),  jednocześnie  typuje 
pojawiające się szanse oraz zagrożenia wewnętrzne i zewnętrzne.
Wytyczne wskazane w przedstawionej analizie są podstawą do dalszego konstruowania wizji, celów 
i  szczegółowych  działań,  które  będą  realizowane  przez  podmioty  prowadzące  działalność
w obszarze sportu i rekreacji w Gminie Kowalewo Pomorskie do 2030r. Analiza SWOT dla Gminy 
Kowalewo Pomorskie w zakresie sportu i rekreacji przedstawia się następująco 

MOCNE STRONY:
1. Bardzo dobra baza sportowa dla potrzeb sportu i rekreacji.
2.  Funkcjonowanie  CRiS-u  jako  jednostki  zarządzającej  obiektami  sportowo-rekreacyjnymi
w Kowalewie Pomorskim.
3. Duża ilość i różnorodność imprez organizowanych przez kluby sportowe oraz inne organizacje, 
zebrane w stały kalendarz imprez.
4. Pozyskiwanie środków zewnętrznych na modernizację obiektów sportowych.
5. Dobra współpraca Gminy z klubami i innymi organizacjami pozarządowymi.
6. Tradycje sportowe w Gminie Kowalewo Pomorskie.
7. Rosnąca liczba klubów sportowych podejmujących współpracę z Gminą.
8. Rosnąca liczba dzieci i młodzieży zrzeszonej w klubach sportowych.
9. Coraz wyższe wyniki sportowe osiągane przez zawodników.
10. Sukcesy sportowe na arenie wojewódzkiej, ogólnopolskiej i międzynarodowej w kolarstwie, 
piłce ręcznej, szachach, karate.

SŁABE STRONY:

12



Strategia rozwoju sportu i rekreacji 
w Gminie Kowalewo Pomorskie na lata 2024-2030

1. Brak społecznych działaczy i organizatorów sportu.
2. Słaba aktywizacja sportowa młodzieży.
3. Brak bazy hotelowej na terenie miasta i gminy.
4. Brak kibiców na imprezach sportowych.
5. Brak w klubach sportowych specjalistów w zakresie pozyskiwania środków zewnętrznych na ich 
finansowanie.
6. Brak znaczących sponsorów i duże uzależnienie finansowania klubów sportowych od budżetu 
gminy.

SZANSE:
1. Maksymalne wykorzystanie i animowanie obiektów sportowo – rekreacyjnych.
2. Organizacja awangardowych, na topie masowych imprez sportowych.
3. Organizacja regionalnych rozgrywek w grach zespołowych,
4. Silna promocja osiągnięć sportowych wewnątrz i na zewnątrz Gminy.
5. Modernizacja i rozbudowa istniejących obiektów sportowych.
6.  Organizowanie  działalności  w  dziedzinie  rekreacji  ruchowej  oraz  tworzenie  odpowiednich 
warunków  materialno-technicznych  dla  jej  rozwoju,  w  tym  popularyzacja  walorów  rekreacji 
ruchowej i turystyki rowerowej.
7. Realizacja miękkich projektów finansowanych ze środków unijnych.
8. Absorpcja zewnętrznych środków strukturalnych na rozbudowę bazy sportowej.
9. Wzrost działań stymulujących świadomość prozdrowotną społeczności Gminy.
10.  Stworzenie  w  mieście  i  gminie  miejsc  dla  czynnego  rodzinnego  wypoczynku  sobotnio  -
niedzielnego w plenerze.
11. Reklama imprez w mediach społecznościowych, prasie, telewizji i internecie.

ZAGROŻENIA:
1. Brak motywacji wśród młodzieży do czynnego uprawiania sportu.
2. Wzrost potrzeb i oczekiwań pomocy materialnej ze strony społeczeństwa.
3. Duże uzależnienie finansowe klubów sportowych i stowarzyszeń od budżetu gminy.
4. Pozostanie przy obecnym standardzie i wyposażeniu istniejących obiektów sportowych.
5. Brak zaangażowania rodziców w rozwój sportowy ich dzieci.
6. Niski poziom aktywności ruchowej społeczeństwa.
7. Trudności w pozyskiwaniu środków finansowych od sponsorów przez kluby sportowe.
8. Bardzo często ci sami uczniowie reprezentują szkołę w kilku dyscyplinach sportu.
9 Brak ukierunkowania rozwoju sportu (wskazanie dyscyplin strategicznych).

5. Wizja i cele strategii
Każda  gmina  opracowując dokument strategiczny winna jest ująć w nim cele przez które strategia  
rozwoju gminy w danym zakresie będzie realizowana.  Dla realizacji wizji, w oparciu o analizę 
SWOT,  zostały  sformułowane  cele  strategiczne  wraz  z  kierunkami  działań  i  realizowanymi 
zadaniami. Wizję Gminy Kowalewo Pomorskie w zakresie sportu i rekreacji zapisano następująco: 

Gmina Kowalewo Pomorskie miejscem gwarantującym komfortowe warunki odpoczynku, 

13



Strategia rozwoju sportu i rekreacji 
w Gminie Kowalewo Pomorskie na lata 2024-2030

rekreacji i aktywności fizycznej.

Aktywność sportowa jest chętnie podejmowana przez mieszkańców gminy. Zapewnienie szerokiej 
oferty sportowej dla wszystkich mieszkańców gminy powinno zwiększyć liczbę sportowców na jej 
terenie.  W ramach wyznaczonych celów strategicznych, gmina powinna dążyć do kompleksowej 
oferty sportowej dla swoich mieszkańców, organizując ją w ramach współpracy z organizacjami 
pozarządowymi oraz szkołami. Ważnym aspektem wszystkich celów strategicznych jest dostępność 
do sportu przez wszystkich mieszkańców, począwszy od dzieci w wieku szkolnym po seniorów. 
Szanse na podejmowanie aktywności fizycznej powinni mieć wszyscy mieszkańcy gminy, zarówno 
w ośrodkach wiejskich jak i mieście. Gmina realizując swoje zadania powinna dbać o posiadaną 
infrastrukturę sportową, modernizując ją w razie potrzeb, ale także budować nowe obiekty służące 
podejmowaniu aktywności fizycznej.

Cel strategiczny nr 1 - POWSZECHNY DOSTĘP DO WYSOKIEJ JAKOŚCI USŁUG
W ZAKRESIE SPORTU I REKREACJI

Kierunek działań nr 1: Rozwój dzieci i młodzieży.
Zadania:
1) organizacja życia sportowego po zajęciach szkolnych oraz w okresach wolnych od nauki,
2) promocja autorskich programów wychowania fizycznego i oferty zajęć sportowo- rekreacyjnych 
organizowanych przez animatorów,
3) organizacja wewnątrzszkolnych zawodów sportowych,
4) udział w zawodach sportowych organizowanych w Gminie Kowalewo Pomorskie,
5) udział w sportowych akcjach charytatywnych.

Kierunek działań nr 2: Zapewnienie warunków dla powszechnego podejmowania aktywności 
fizycznej na każdym etapie życia
Zadania:
1) utrzymanie stałego kalendarza imprez sportowo-rekreacyjnych w Gminie Kowalewo Pomorskie,
2) maksymalne udostępnienie obiektów sportowych ,
3) usprawnienie organizacji imprez sportowych i rekreacyjnych,
4) uruchomienie oferty zajęć dla osób starszych (+50) i niepełnosprawnych,
5) prowadzenie akcji edukacyjno – promocyjnych,
6) wspieranie organizacji pozarządowych realizujących zadania w zakresie sportu i rekreacji,
7) współpraca wszystkich organizacji dla promocji sportu i rekreacji.

Kierunek działań nr 3: Atrakcyjna baza sportowo-rekreacyjna.
Zadania:
1) kontynuacja modernizacji i budowy obiektów rekreacyjnych (place zabaw, ścieżki spacerowo-
biegowe, drogi rowerowe),
2) rewitalizacja terenów zielonych i miejsc do uprawiania rekreacji (parki, ścieżki spacerowo-
biegowe, drogi rowerowe),
3) modernizacja obiektów sportowych w szkołach i na kompleksie sportowym CRiS,
4) zabezpieczenie środków finansowych na bieżące utrzymanie obiektów sportowych w Gminie,

14



Strategia rozwoju sportu i rekreacji 
w Gminie Kowalewo Pomorskie na lata 2024-2030

5) budowa nowych obiektów w oparciu o środki własne i zewnętrzne,
6) stosowanie energooszczędnych rozwiązań dla obiektów kubaturowych.

Cel strategiczny nr 2 – KOWALEWO POMORSKIE GMINĄ SPORTOWCÓW 
ODNOSZĄCYCH SUKCESY

Kierunek działań nr 1: Podnoszenie poziomu sportowego wśród dzieci i młodzieży.
Zadania:
1)  wyławianie  talentów  (testy  sprawności  motorycznej  przedszkolaków  i  uczniów),
2)  prowadzenie  szkolenia  sportowego  dzieci  i  młodzieży  na  wszystkich  etapach  edukacyjnych 
(szkółki rekreacyjne, klasy sportowe, uczniowskie kluby sportowe).

Kierunek działań nr 2: Rozwój sportu  osób dorosłych i niepełnosprawnych.
Zadania:
1) tworzenie przejrzystego systemu finansowania i wspierania sportu w Gminie Kowalewo 
Pomorskie.

Kierunek działań nr 3: Promocja klubów sportowych oraz zawodników indywidualnych.
Zadania:
1) przyznawanie stypendiów sportowych za osiągnięcia sportowe dla dzieci i młodzieży,
2) przyznawanie nagród za udokumentowane sukcesy sportowe,
3)  organizowanie  konkursu  na  realizacje  ofert  sportowych  i  kulturalnych  z  zakresu  pożytku 
publicznego.

Cel strategiczny nr 3 – POTENCJAŁ SPORTOWY GMINY I PROMOCJA

Kierunek działań nr 1: Organizowanie imprez sportowych i rekreacyjnych.
Zadania:
1) nawiązanie współpracy ze związkami i organizacjami sportowymi,
2) współorganizowanie imprez z podmiotami zewnętrznymi,
3)  zabezpieczenie  w  budżecie  Gminy  środków  finansowych  dla  organizacji  pozarządowych
realizujących zadania w zakresie sportu i rekreacji,
4) organizacja imprez rekreacyjnych w ramach aktywnego spędzania czasu wolnego:

 ➢ Imprezy: spartakiady rodzinne, amatorskie zawody lekkoatletyczne dla dzieci i dorosłych, 
amatorskie turnieje, zawody i rajdy, marsze.

 ➢ Integracja mieszkańców: konkursy rodzinne, wspólne kibicowanie, festyny sport + 
zdrowie, marsz rodzinny, zabawa dla młodzieży, wspólne grillowania / ogniska, spotkania 
dla seniorów.

Kierunek działań nr 2: Podniesienie poziomu rywalizacji sportowej klubów.
Zadania:
1) udział w rozgrywkach ligowych na wyższym poziomie,
2) organizacja turniejów o zasięgu ponad powiatowym dla zawodników,
3) udział zawodników w ważnych imprezach organizowanych poza Gminą Kowalewo Pomorskie.

15



Strategia rozwoju sportu i rekreacji 
w Gminie Kowalewo Pomorskie na lata 2024-2030

Kierunek działań nr 3: Utworzenie systemu promocji wydarzeń sportowych.
Zadania:
1) współpraca wszystkich zainteresowanych podmiotów w celu promocji sportu i rekreacji w 
Gminie Kowalewo Pomorskie,
2) Prowadzenie aktualnej zakładki sportowej na stronie internetowej Gminy,
3)Współpraca  z  redakcjami  gazet  oraz  czasopism w zakresie  promocji  gminnych  sportowców.
4)  współpraca  Klubów z  Referatem Administracji  i  Obsługi  Urzędu  Miejskiego  w Kowalewie 
Pomorskim. 

6. Realizacja i monitorowanie strategii
Głównym  koordynatorem  w  procesie  realizacji  strategii  jest  Burmistrz   Miasta  Kowalewo 
Pomorskie przy  współpracy podmiotów zewnętrznych. 
Burmistrz  Miasta  powołuje  „Zespół  ds.  opracowania  i  wdrażania  Strategii  Rozwoju  Sportu
i  Rekreacji  w  Gminie  Kowalewo  Pomorskie”  w  skład  którego  wchodzić  będą  przedstawiciele 
Urzędu Miejskiego a także partnerzy społeczni. „Zespół” na podstawie zgromadzonych  informacji 
przez  Referat  Centrum  Rekreacji  i  Sportu  Urzędu  Miejskiego,  dokona  ewaluacji  (oceni  i 
zinterpretuje  zebrane  informacje)  określając  corocznie  stan  realizacji  i  efektywność  założonych 
priorytetów. W przypadku zdiagnozowania odchyleń od celów i kierunków rozwoju Zespół wskaże 
Burmistrzowi  propozycje  działań  korygujących,  które  przedstawione  Radzie  Miejskiej  mogą 
wpłynąć na modyfikację  zapisów niniejszej  Strategii.  Wczesne wykrycie  zagrożeń i  wykonania 
zadań  umożliwiać  będzie  uchronienie  się  przed  błędną  realizacją  i  doprowadzi  do  szybkiego 
korygowania przyjętych założeń.

Zadania władz Gminy

1. Zatwierdzenie Strategii rozwoju sportu i rekreacji w Gminie Kowalewo Pomorskie.
2.  Przyjmowanie  uchwał,  projektów  współpracy  z  organizacjami  pozarządowymi  w  zakresie 
kultury fizycznej i sportu.
3.  Zapewnienie  bieżącego  finansowania  oraz  prowadzenie  inwestycji  w zakresie  rozwoju  bazy 
sportowej.
4. Ocena roczna realizacji Strategii rozwoju sportu i rekreacji w Gminie  Kowalewo Pomorskie.

Zadania Klubów i innych organizacji pozarządowe, szkoły

1. Działalność merytoryczna dla realizacji celów strategii.
2. Rozliczenie z otrzymanych środków.
3. Propozycje współpracy na kolejny okres.

„Zespół ds. opracowania i wdrażania Strategii Rozwoju Sportu i Rekreacji 
w gminie Kowalewo Pomorskie”

1.  Ocena  realizacji  Strategii  rozwoju  sportu  i  rekreacji  w  Gminie  Kowalewo  Pomorskie
i  przedstawienie  rocznego  raportu  Burmistrzowi  Miasta  i  Radzie  Miejskiej  w  Kowalewie 
Pomorskim. 

7. Zakończenie

16



Strategia rozwoju sportu i rekreacji 
w Gminie Kowalewo Pomorskie na lata 2024-2030

Strategia  ta  jest  kontynuacją  sprawdzonych  działań  jak  również  nowych  zadań
i przedsięwzięć, które będą miały wpływ na powszechność i dostępność do kultury fizycznej w 
Gminie  Kowalewo Pomorskie.   Ważnym elementem w budowaniu zdrowego i  zintegrowanego 
społeczeństwa  będzie  systematyczne  i  nieprzerwane  wsparcie  inicjatyw  oddolnych  budujących 
więzi  z  regionem  i  przyjaźni  między  mieszkańcami  Gminie  Kowalewo  Pomorskie.
Wkład  własny  wszystkich  uczestniczących  podmiotów:  związków  sportowych,  klubów, 
stowarzyszeń  kultury  fizycznej,  samorządu  terytorialnego  oraz  rodziców i  opiekunów młodych 
zawodników jest nieodzowną częścią strategii.
Na obecnym etapie,  ze względu na horyzont czasowy dokumentu, nie ma możliwości precyzyjnego 
oszacowania  skutków  finansowych,  związanych  z  wdrożeniem  strategii.  Nakłady  są  często 
uzależnione  od  kondycji  finansowej  gminy  i  możliwości  pozyskania  środków
zewnętrznych.   Zrównoważenie  wsparcia  finansowego  z  faktycznymi  kosztami  udziału  we 
współzawodnictwie  sportowym  to  gwarancja  budowy  silnego  wizerunku  Gminy  Kowalewo 
Pomorskie. Dążenie do podniesienia efektywności w obszarach sportu i rekreacji to budowa silnych 
relacji  i  więzi  emocjonalnej  między samorządem a  mieszkańcem,  jak  również  atencja  dla  kart 
historii i lokalnych wizji rozwoju sportu.
Niniejsza  Strategia  nie  ma  charakteru  zamkniętego.  Jest  otwarta  na  innowacyjność,  może
i powinna być modyfikowana w momencie zmieniających się przepisów prawa oraz zaistnienia
warunków,  których  nie  można  było  przewidzieć.  Postawienie  na  sport  w  Gminie  Kowalewo 
Pomorskie to długoterminowa inwestycja w lokalną społeczność.

17


